Δεν είναι λίγοι εκείνοι που καταλογίζουν στη Βενετία άρνηση στην ίδρυση

σχολείων στις κτήσεις της και αποδίδουν την τακτική της σε λόγους "πολιτι

κής υστεροβουλίας". Η "αρνητική κριτική" που ξεκίνησε από το υπόμνημα

του Ιωάννη Καποδίστρια προς τον λόρδο Castlereagh (10/22 Νοεμβρίου

1815) επηρέασε πολλούς από τους μεταγενέστερους ιστορικούς που ασχο

λήθηκαν με το θέμα. Τις θέσεις αυτών, καθώς και εκείνων που διατύπωσαν

αντίθετη γνώμη, εκθέτει στην εισαγωγή της εργασίας της η σ. και επισημαί

νει την έλλειψη της συστηματικής μελέτης της ιστορίας της εκπαίδευσης στα

Επτάνησα.